
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2025 № 07

Об организации и оборудовании купе-
ли для крещенского купания, обеспе-
чении безопасности во время проведе-
ния православного праздника «Креще-
ние Господне» на территории муници-
пального  образования  –  город  Шад-
ринск

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населе-
ния  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  
от  06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства  Курганской  области  
от 13.12.2011 № 604 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах  
в Курганской области», в целях укрепления православных традиций, руководствуясь ста-
тьями 52, 54, 60 Устава муниципального образования – город Шадринск, Администрация 
города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Организовать и  оборудовать на территории города Шадринска  купель для кре-
щенского  купания  населения  во  время  проведения  православного  праздника  «Крещение 
Господне»  (далее  –  мероприятие).  Определить  время  проведения  крещенского  купания: 
19.01.2025 с 11.00 до 23.00.

2. Определить место для проведения крещенского купания на территории муници-
пального образования – город Шадринск: река Исеть, в районе дома № 28 по ул.Кондюри-
на.  Проведение крещенских купаний на  территории города Шадринска в  других местах 
считать несанкционированными.

3. Ответственность за обеспечение безопасности во время проведения мероприятия 
возложить на атамана казачьего общества «Хутор Шадринский» муниципального образова-
ния  –  город  Шадринск  и  сельских  поселений  Шадринского  муниципального  округа 
Курганской области Юрина Ю.В. (по согласованию).

4. Рекомендовать:
4.1. Казачьему обществу «Хутор Шадринский» муниципального образования – город 

Шадринск и сельских поселений Шадринского муниципального округа Курганской области 
(Юрин Ю.В.) (по согласованию) организовать:

-  согласование  с  Шадринским  инспекторским  участком  Федеральным  казенным 
учреждением «Центр ГИМС МЧС России по Курганской области» места вырубки купели 
для крещенского купания; 



-  оборудование  купели специальными конструкциями,  обеспечивающими безопас-
ность входа и выхода из купели;

- установку раздевалок и деревянных скамеек в месте проведения мероприятия; 
-  обозначение границ купели для крещенского купания ограничительными марки-

ровочными вехами;
- обеспечение безопасности участников и зрителей на льду во время проведения ме-

роприятия, а также охрану окружающей среды;
-  осуществление  контроля  соблюдения  участниками  и  зрителями  санитарно-

эпидемиологических требований, связанных с распространением вирусных инфекций.
4.2. Муниципальному бюджетному учреждению «Шадринский лесхоз» (Саломатов 

Д.А.):
- расчистку площадки и вырубку купели для крещенского купания;
-  оборудование  безопасного  схода  для  участников  и  зрителей  мероприятия  с  бе-

реговой части на лед реки Исеть.
4.3. Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел Российской Федера-

ции  «Шадринский»  (Ищенко  В.В.)  во  время  проведения  мероприятия  организовать  (по 
согласованию): 

- охрану общественного порядка; 
- безопасность дорожного движения; 
- предупреждение несанкционированного купания; 
- пресечение несанкционированной торговли, распития спиртных напитков; 
- запрет выезда автотранспортных средств на лед в месте проведения мероприятия. 
4.4. Государственному бюджетному учреждению «Шадринская городская больница» 

(Гордеенок С.Ф.) (по согласованию) организовать дежурство бригады скорой медицинской 
помощи в месте проведения крещенского купания.

5.  Комитету  по  строительству  и  архитектуре  Администрации  города  Шадринска 
(Мезенцева Е.В.) до 18.01.2025 организовать:

- работы по расчистке дороги от Николаевского кафедрального храма до реки Исеть,  
улиц Розы Люксембург, Луначарского, Пионерская, Кондюрина;

- места для стоянки автотранспорта;
- установить знаки «Проезд запрещен» в местах прохода к месту проведения кре-

щенского купания.
6. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам гражданской обо-

роны и чрезвычайным ситуациям города Шадринска» (Ионин В.Г.) организовать:
- взаимодействие со средствами массовой информации по проведению разъяснитель-

ной  работы  среди  населения  о  мерах  безопасности  и  правилах  поведения  во  время 
подготовки и проведения мероприятия;

- дежурство дежурной смены спасательного отряда в месте проведения крещенского 
купания.

7.  Отделу  культуры Администрации города Шадринска  (Чернов  С.А.)  совместно  
с Муниципальным бюджетным учреждением «Центр народной культуры «Лад» (Мальгин 
П.Н.) с 12.00 до 14.00 19.01.2024 на набережной реки Исеть организовать программу «Кре-
щенские гуляния» с участием народных коллективов города Шадринска.

8. Постановление Администрации города Шадринска от 11.01.2024 № 16 «Об органи-
зации  и  оборудовании  купели  для  крещенского  купания,  обеспечении  безопасности  
во время проведения православного праздника «Крещение Господне» на территории му-
ниципального образования – город Шадринск» признать утратившим силу.

9.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  городской  газете  «Ваша  Выгода»  
и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования – 
город Шадринск Курганской области.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

2



Глава города Шадринска    А.К.Мокан

3


	Администрация городА ШадринскА

